中 国 视 觉 障 碍 资 源 中 心

关于举办第十届国际低视力康复论坛及征文活动的通知

各有关单位：

2019年中国国际福祉博览会暨中国国际康复博览会将于 2019年

10月 10日至 10月 12日在北京举行。届时，为交流国内外低视力康

复工作的最新前沿动态和研究成果、视障辅具的研究新进展，促进“十

三五”低视力康复工作开展，将举办第十届国际低视力康复论坛，现

将有关事项通知如下：

一、论坛时间：2019年 10月 11日（周五）9:00~17:00

二、论坛地点：国家会议中心

三、论坛主题：携手助力儿童低视力康复

四、指导单位：国家卫生健康委员会医政医管局、中国残疾人联

合会康复部

五、主办单位：全国防盲技术指导组

六、协办单位：中国视觉障碍资源中心、中华预防医学会公共卫

生眼科学分会、中国残疾人辅助器具中心、中国医师协会眼科医师分

会防盲和低视力康复专业委员会、中国残疾人康复协会康复工程与辅

助技术专委会视障专业学组

七、参加人员

（一）各省、市残联康复部负责低视力康复的管理人员

（二）各省、市残疾人康复中心专业人员、辅助器具中心人员

（三）卫生系统眼科（低视力）专业人员

（四）有关厂商代表

八、征文内容

（一）儿童的低视力康复

（二）低视力患者的视功能评估与利用

（三）低视力的流行病学分析

（四）低视力患者的生存质量评估

（五）低视力患者的康复训练

（六）助视器的应用与研发进展

（七）低视力康复机构的构建

（八）低视力康复的现状与面临的主要问题及其解决方案

（九）如何提高低视力康复的管理与服务能力

（十）残联系统与卫生系统的合作

九、联系单位与联系人

中国视觉障碍资源中心（北京同仁医院）

赵伟奇 010-58269540 13718991131

郭 盼 010-58265932 13020061585

刘 瑛 010-58268276

邮件：dishilikangfu@163.com

望各单位高度重视，认真组织好参加论坛及征文工作。

附件：

附件 1 参加论坛回执

附件 2 第十届国际低视力康复论坛征文要求

附件 3 国家会议中心（地图）

中国视觉障碍资源中心

二〇一九年六月十一日

附件 1

参加论坛回执

单位：

姓名： 性别： 职称：

手机号码：

E-mail：

注：论坛无会务费，往返交通及食宿等各项费用自理，凭回执参

会并领取会议资料，请于 8月 31日前回馈信息。

E-mail：dishilikangfu@163.com

附件 2

第十届国际低视力康复论坛征文要求

1、论文应紧扣本届论坛征文内容。

2、每篇论文字数不超过 5000字，观点鲜明、论据充分、数据可靠、

图表清晰、文字简练。

3、题下需注明作者单位、姓名、职务职称、通讯地址及邮政编码、

E-mail地址。

4、正文前附加 200~300字内容摘要及主题词。Word文档编辑，字号

为小四号、中文字体为宋体、英文字体为 Times New Roman、1.5倍

行距。

5、论坛投稿请提供电子版，投稿邮箱：dishilikangfu@163.com。

6、论坛组委会将组织专家对投稿论文进行评审，被评为优秀论文者

可以在论坛上进行会议交流。

7、征文截止日期：2019 年 8 月 31日前回执并投稿的，优先入选论

文集及发言；截稿日期为 2019年 8月 31日。

附件 3

国家会议中心（地图）

首都国际机场：

机场线（T2航站楼方向：T3航站楼站上车，三元桥站下车，共 2站），

换乘地铁 10号线（太阳宫方向：三元桥站上车，北土城站下车，共

5站），换乘地铁 8号线（朱辛庄方向：北土城站上车，奥林匹克公

园站下车，H西南出口，共 2站），步行 724米，国家会议中心—正

门。

北京西站：

地铁 9号线（国家图书馆方向：北京西站上车，白石桥南站下车，共

3站），换乘地铁 6号线（潞城方向：白石桥南站上车，南锣鼓巷站

下车，共 5站），换乘地铁 8号线（朱辛庄方向：南锣鼓巷站上车，

奥林匹克公园站下车，H西南出口，共 7站），步行 724米，国家会

议中心—正门。

北京站：

地铁 2号线（建国门方向：北京站上车，鼓楼大街站下车，共 7站），

换乘地铁 8号线（朱辛庄方向：鼓楼大街站上车，奥林匹克公园站下

车，H西南出口，共 5站），步行 724米，国家会议中心—正门。

北京南站：

地铁 4号线（安河桥北方向：北京南站上车，宣武门站下车，共 3站），

换乘 2号线（长椿街方向：宣武门站上车，鼓楼大街站下车，共 7站），

换乘地铁 8号线（朱辛庄方向：鼓楼大街站上车，奥林匹克公园站下

车，H西南出口，共 5站），步行 724米，国家会议中心—正门。